solidorum sicut continetur in carta alia pignoracionis, quamdiu
castrum de Lauro erit pignus prenominati monasterii (...) (...)um7

fuerit, sit ab illa hora in antea totum illud dominicum sicut includitur
in illis dictis .IIIIor. affrontacionibus de ipso monasterio (et sui
habi)tatoribus8 per liberum alodium et proprium omni tempore
ipsius monasterii et suorum habitancium, ad omnes eorum voluntates
ibi et inde faciendas sine aliquo retentu. Item dono et trado nunc
in presenti pro anima mea Deo et dicto monasterio Celsone et
omnibus canonicis eiusdem loci presentibus atque futuris illum
mansum quod Guilelmus de Torneros, qui stat in Lauro, tenet per
me cum omni honore quem pertinet ad illum mansum, longe ac
prope; et totum sicut illum mansum cum omnibus suis pertinenciis
tenet per me ipse Guilelmus de Torneros et sui teneant et habeant
illum per Sanctam Mariam Celsone et per suos habitatores omni
tempore, per franchum alodium et proprium semper dicti monasterii
et canonicorum. Et pro tenedone illius mansi habeat et accipiat
monasterium et sui habitatores annuatim in festo Natalis Domini
unum per gallinarum de censo de illo manso quamdiu in hoc seculo
permanebo. Set postquam hoc seculum relictum habuero, deinceps
sit totus ille mansus de Sancta Maria Celsone et suis canonicis per
cuncta secula ad omnes eorum voluntates faciendas. Preterea ego
Ugo de Lauro et ego Berengarius de Sanahugia, eius frater, per nos
et per omnem progeniem et posteritatem laudamus, concedimus et
corroboramus supradicto monasterio Celsone et suis habitatoribus
nunc et inperpetuum illud castrum quod vocatur Far, totum integre,
sicut melius antecessores nostri illud dederunt Sancte Marie Celsone
per franchum alodium et proprium et ingenium ipsius monasterii,
ad omnes voluntates nunc et semper faciendas ibi et inde de ipso
monasterio et suis, sine contradicto et vinculo alicuius persone. Et
convenimus quod nunquam forciam, toltam vel districtionem ullam
faciemus de cetero in dicto castro dez Far sive in villa seu ad
habitatores illius ville. Ymmo de toto hoc et de toto quod superius
scribitur erimus nos et nostri semper boni guirentes contra cunctos
homines et feminas monasterio Celsone et suis canonicis, sine omni
eorum inganno. Igitur sit notum omnibus et manifestum quod
propter hoc predictum ego Bernardus prepositus et canonici
Celsonensis redemimus vobis de elemosinis monasterii illud castrum
de Lauro de posse Bernardi Oromir et Raimundi Laurencii. Siquis
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hoc disrumperit in duplo componat et deinceps ut superius
continetur firmiter permaneat omni tempore.

Factum est .XVIIIº. kalendas may, anno Domini .Mº.Cº.XCº.IIº.
Sig+num Ugonis de Lauro. Sig+num Berengarii de Sanahugia, fratris
eius, qui hanc cartam firmavimus, laudavimus testesque firmare
rogavimus. Sig+num Petri de Sanahugia. Sig+num Arnaldi, fratrum
Ugonis et Berengarii, qui hoc totum firmamus et laudamus ut
superius nominatum est. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+num
Raimundi de Bioscha. Sig+num Petri (...)9 de Lauro. Sig+num
Raimundi Laurencii. Sig+num Arnaldi Guilelmi de Lauro. Isti
quinque sunt testes.

+Virgilius, qui hoc scripsit iussu Ugonis de Lauro, cum litteris
suprapositis in XII linea (...)10 die et anno quo supra.

1. Trencat i esborrat. 2. per, interlineat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. que vadit ad Sanctum
Guilelmum interlineat. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat.

536

1192, maig, 4

Atès que Hug de Llor ha conprat un cavall a la canònica de Santa
Maria de Solsona pel preu de cent quaranta sous, i que els diners
d’aquest preu es descompten dels mil cinc-cents sous pels que
ell i el seu germà Berenguer empenyoraren el castell del Llor a
la mateixa canònica; Hug eximeix als canonges del pagament
dels sobradits mil cinc-cents sous, i es confessa pagat d’aquests,
i així mateix atorga com a preu del cavall la seva part del bosc
del Far. També fa entrega del mas de Guillem de Tornerons, que
es reté en vida, així com també es reté la quarta part dels mil
cinc-cents sous amb el seu domini que és sota la via que va
a Sant Guillem. Hug també manlleva cent sous barcelonesos dels
canonges, que es pagaran dels primers esplets del castell del Llor,
tal com es farà amb els mil cinc-cents sous.
ADS. Perg. 861; 210 ∞ 221 mm.

Notum sit cunctis quod ego Ugo de Lauro emi unum equum
a vobis Bernardo, Celsonensis preposito, et quem michi tradidistis
et ego illum habui et de illo bene a vobis et a monasterio paccatus
remansi; pro quo equo dono vobis in precium illos .CXL. solidos,
quos michi debebatis persolvere et dare, qui etiam remanserant de
illis mille et .D. solidis ex quibus ego et Berengarius, frater meus,
misimus vobis castrum de Lauro inpignore; et concedo et confirmo
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quod de cetero de illis .MD. solidis per me vel per meos non eritis
demandati, quam de totis bene a vobis me teneo per paccatum.
Amplius etiam dono vobis in precium illius equi totam illam meam
porcionem quam modo teneo et habeo de toto illo boscho quod est
ante Far. Quod affrontat ab oriente in termino dez Far, a meridie
in plano Sancti Petri de Archellis, ab occidente in ecclesia Sancti
Petri, a circio in vinea Solsone. Sicut includitur et terminatur infra
istas .IIIIor. affrontaciones sic trado de meo dominio et posse totum
quod habeo et habere debeo quocumque modo in toto illo boscho
in dominium et potestatem monasterii Celsone et tui prepositis et
succesorum tuorum, nunc et inperpetuum, sine ulla dominacione
et retinencia, quam ibi non retineo et totum sicut melius antecessores
mei illud boschum habuerunt et possederunt, ad omnes voluntates
faciendas semper monasterii et suorum canonichorum. Preterea
relinquo, evacuo et penitus nunc in hac die, cum hoc presenti scripto,
per me et per omnes successores meos diffinio Sancte Marie et
monasterio Celsone et omnibus canonicis ipsius monasterii
presentibus et futuris, et amore Dei et remissione peccatorum
meorum, de meo dominio et posse abstraho totum illum mansum
Guilelmi de Torneros quem retinueram de vita mea et totum illud
quartum quod similiter retinuerat in solucione illorum .MD.
solidorum de illo dominico quod est subtus illam viam que pergit
ad Sanctum Guilelmum; et in presenti trado et absolvo atque
delibero nunc et inperpetuum in dominium et potestatem Sancte
Marie et monasterii predicti et canonichorum, per alodium franchum
totum integre. Item sit notum quod manulevavi a vobis preposito
.C. solidos Barchinone, quos michi acomodavistis, et de totis bene
a vobis paccatus remansi. Et concedo et volo ut de primis expletis
et redditibus qui exierint de illo castro de Lauro, quod misi vobis
inpignore per mille et quingentos solidos, et accipiatis tantum per
hos .C. solidos predictos secundum racionem que continetur in illo
instrumento illorum .MD. solidorum quousque bene sitis paccati de
totis illis .C. solidis. Illis vero inde receptis deinde teneatis et habeatis
illud castrum de Lauro pro pignore de illis .MD. solidis, quomodo
scribitur in illo instrumento, excepto illud quartum de dominico
quod est subtus viam predictam, quod sit vestrum ut in hoc
instrumento continetur. Siquis hoc disrumperit in duplo componat,
et deincceps omni tempore firmiter permaneat.

Factum est hoc .IIIIº. nonas may, anno Domini .Mº.Cº.XCº.IIº.
Sig+num Ugonis de Lauro, qui hanc cartam firmavi, laudavi
testesque firmare rogavi. Sig+num Berengarii de Sanahugia. Sig+num
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Petri de Sanahugia, fratrum Ugonis, qui hoc totum firmamus et
concedimus ut superius scribitur. Sig+num Bernardi de Portello.
Sig+num Raimundi Laurencii. Sig+num Iohannis de Solsona.
Sig+num Petri de Solanell. Sig+num Berengarii de Rosseto. Isti
quinque sunt testes.

+Virgilius, qui hoc scripsit iussu Ugonis de Lauro die et anno
quo supra.

537

1192, maig, 5

Bernat de Portell, per amor de Déu i a remissió dels seus pecats, cedeix
a Santa Maria de Solsona la meitat dels drets que té al Portell
i als seus termes, per després de la seva mort; i així mateix també
dóna la seva condamina del pla de Potau, el mas de Bernat Bonuç
i el que té al mas d’Arnau Vidal, la seva part del domini de Meià
i la seva porció dels censos del mas de Pere Coscó, a la Manresana,
i finalment la potestat i el domini del castell de Meià. Rep del
monestir un cavall i tres-cents sous de diners de Barcelona.
ADS. Cartoral II, doc. 51, f. 54r-55v.

In Dei nomine et eius divina clementia. Ego Bernardus de
Portello, amore Dei et omnium peccatorum meorum remissione, et
pro anima patris et matris mei atque omnium parentum meorum,
dono et trado nunc in presenti Sancte Marie et monasterio Celsone
et tibi Bernardo, eiusdem loci preposito, et omnibus canonicis ipsius
monasterii, presentibus atque futuris, medietatem de omnibus illis
iuribus que habeo vel habere debeo in Portell et in omnibus suis
terminis, tam longe quam prope, scilicet de hominibus, de feminabus,
de dominacione, de firmamentis, de placitis, de casis, de casalibus,
de terris, de vineis, de ortis, de ortalibus, de arboribus fructiferis
et infructifferis, de censibus, de usaticis, de questiis, de jovis, de
traginis, de forciis, de districtis et mandamentis et de omnibus illis
rebus que ad usum vel servicium hominis pertinent quocumque
modo. In tali pacto ut post nostrum obitum omnes medietas
predictarum rerum et omnium aliarum, quas in prenominato castro
et in villa et omnibus finibus suis michi pertinent vel pertinere
debent quibuscumque vocibus, sint de Sancta Maria et de monas-
terio Celsone et de omnibus canonicis ipsius1 monasterium per
alodium proprium et franchum dicti monasterii, et ad omnes eorum
voluntates ibi et inde faciendas cuicumque voluerint, inperpetuum,
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sine ulla dominacione et retinencia, quam post mortem meam in
illa medietate non retineo ulla racione; set per tenedonem dicte
donacionis absolvo et delibero et trado cum hoc presenti scripto
dicto monasterio et suis canonicis totam illam meam condaminam
que est in plano de Potad, et totum illum mansum Bernardi Bonus,
com omni usatico et servicio quod michi facit vel facere debet et
omnes illas res quas accipiebam vel accipere debebam in manso
Arnaldi Vitalis, qui iam erat Sancte Marie Celsone. Et dono etiam
et trado amplius per tenedonem omnem illam partem meam de illo
dominico quod est in plano Mediani et omnem meam partem tocius
census quem accipiebam in manso Petri Coscho de Menresana. Hec
autem totum trado per tenedonem de meo dominio et posse, ut
dictum est, in dominium et potestatem prefati monasterii et
canonicorum, quomodo melius usque nunc habui et possedi, per
alodium franchum et proprium ipsius monasterii per cuncta secula.
Item dono et trado iam dicto monasterio et suis canonicis illam
potestatem et dominium illud, quod habeo in illo castro que vocatur
Media; in tali pacto ut post obitum meum illa potestas illius castri
et dominicatura sit deinceps per alodium proprium et franchum de
dicto monasterio et de suis canonicis in perpetuum, ad omnes eorum
voluntates faciendas et sine aliquo retentu. Et propter hanc
donacionem habui et recepi ego Bernardus de Portello a monasterio
dicto et a te Bernardo preposito unum equm et .CCC. solidos
Barchinone in denarios et de toto hoc bene paccatus fui, quod cum
monasterio vel canonicis in debito non remansi. Siquis hoc
disrumperit in duplo componat et deinceps omni tempore firmiter
permaneat.

Ffactum est hoc .III. nonas mai, anno Domini .Mº.C.º.XCº IIº.
Sig+num Bernardi de Portello, qui hanc cartam firmavi, laudavi
testesque firmare rogavi. Sig+num Petri de Lobera, qui hoc totum
firmo et laudo. Sig+num Ugonis de Lauro. Sig+num Raimundi de
Bioscha. Sig+num Petri de Solanell. Sig+num Raimundi Laurencii.
Sig+num Iohannis de Solsona. Sig+num Berengarii de Viver.
Sig+num Arnalli, fratris eius.

+ Virgilius, qui hoc scripsit iussu Bernardi de Portello, cum
literis dampnatis in .V. linea et supra ponitis in duodecima, die et
anno quo supra.

1. Segueix, cancel·lat, ecclesie.
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538

1192, maig, 15

El comte Ermengol es fa canonge de l’església de Solsona i demana
ser partícip dels seus beneficis espirituals. Dóna per sempre, als
canonges, una refecció per al dia de Pasqua i algunes rendes dels
molins de Ponts i dels rèdits d’Oliana.
ADS. Perg. 862; 205 ∞ 150 mm.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Ermengaudus, Dei gracia Urgellensium comes, facio me canonicum
et fratrem Celsonensis ecclesie et fratres eiusdem loci dant michi
societatem et participacionem in omnibus beneficiis memorate
ecclesie. Qua propter decrevi in animo meo ut done propter amorem
Dei et beate Marie, et propter remedium anime mee et patris mei
ac parentum meorum, refeccionem unam canonicis eiusdem loci
tam presentibus quam futuris in die Sacro Pasche singulis annis.
Ita videlicet hoc donum facio ut canonici eiusdem loci tam presentes
quam futuri habeant hanc refeccionem sicut ego constituo semper
in die Pasche irrevocabiliter et nunquam fallat; et ipsi deprecentur
Deum pro me et beatam Mariam ut subveniat michi in presenti et
in futuro. Constitu(o) (...)1 ut accipiant canonici eiusdem loci in meis
molendinis de Pontibus .VI. sestarios frumenti, et .VI. arietes et .X.
agnos bonos et decem pernas et .IIIIor. sextarios vini puri in meis
redditibus de Uliana omni tempore singulis annis.

Actum est hoc idus mai Dominice Incarnacionis .Mº.Cº.XCº.IIº.
Sig+num Ermengaudi, comes Urgelli, qui hoc donum facio et firmo.
Sig+num Alvire comitisse, uxoris eius. Sig+num Dulcie, domine
comitisse matris eius, qui hoc donum laudamus et firmamus.
Sig+num Berengarii de Almenara. Sig+num Petri de Midia. Sig+num
Bernardi de Ulivela. Sig+num Petri Balb.

Iohannes presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
impressit.

1. Trencat i esborrat.

539

1192, agost, 22

Guillem de Sala i la seva muller Ermessenda venen a l’església de Santa
Maria de Solsona el seu alou del Portell, en el lloc anomenat
l’Obac i les Parellades. Les dues peces de terra són a la
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dominicatura de Pere Sanç de Llobera. N’han rebut, del prepòsit
Bernat, cinquanta-dos sous.
ADS. Perg. 863; 250 ∞ 128 mm.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego
Guilelmus de Sala et uxor mea Ermessendis per nos et per omnem
nostram posteritatem vendimus Bernardo, Celsone preposito, et
omnibus canonicis eiusdem loci duas pecias alaudii in termino castri
de Portel, que fuerunt de dominicatura Petri Sancii de Lobera, de
quibus nos facimus censum parilium unum de gallinis et parilium
unum de fogaces. Est autem una pecia alaudii ante castrum de
Portel, in loco qui vocatur Obag, iuxta vineam Bernardi de Portel,
et de alia parte affrontat in alaudii Sancti Cucufati, de tercia in
alaudio quod tenet Berengarius Borrac, de .IIIIª. vero parte in
alaudio Arnaldi Cerda. Alia vero pecia alaudii est in loco qui dicitur
Pareiladas, que affrontat in alaudio Petri de Conilg, de alia parte
in alaudio Raimundi de Odena, de tercia in via publica, de quarta
parte affrontat in alaudio Iohannis de Midia. Quantum infra istas
affrontaciones habemus et habere debemus, totum vendimus
ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canoncis, sicut Petrus Sancii
de Lobera melius dedit olim matri nostre. Et accipimus de proprio
avere Sancte Marie et de manu Bernardi prepositi et aliorum
canonicorum quinquaginta et duos solidos bone monete, et de
quibus ad voluntatem bene pacati fuimus. Sicut superius est dictum
tradimus prefatum alaudium iam dicte ecclesie ad faciendam suam
voluntatem sine ullo engan inperpetuum.

Actum est hoc .XI. kalendas setembris, annus Domini
.Mº.Cº.XCº.IIº. Sig+num Guilelmi de Sala. Sig+num Ermessendis,
uxoris eius. Sig+num Iohannis, fratris Guilelmi. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Vidal de Portel. Sig+num Raimundi Pelud. Sig+num
Raimundi Selvana. Sig+num Bernardi de Belvezi.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

540

1193, febrer, 1

Ponç de Cervera i els seus fiadors, Berenguer Callaró, Pere Bric i Ramon
Carbonell, reconeixen que deuen unes quantitats que el dit Ponç
ha rebut del prepòsit de Solsona, Bernat, per un empenyorament
d’Ivorra.
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ADS. Perg. 857; 183 ∞ 60 mm.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Cervaria per me et per
omnes meos debeo vobis Bernardo, Celsonensi preposito, et eiusdem
loci fratribus .C. solidos de illo pignore de Ivorra, quos persolvam
vobis vel vestris usque in finem mensis augusti. Insuper dono vobis
fideiussores Berengarium Callero pro .L. solidis et Petrum Bric pro
.XXi.Ve. et Raimundum Carbonel pro .XXi.Ve.

Actum est hoc kalendas februarii, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.IIº. Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Berengarii
Callero. Sig+num Petri Bric. Sig+num Raimundi Carbonel, qui hoc
laudamus et firmamus.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

541

1193, març, 23

Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges arrenden a Bernat
Granell el seu alou que tenen al Vilosell. Aquest, i la seva
descendència, abonarà un cens de dues mitgeres de forment i
dues d’ordi a la mesura de Montblanc, cada any per la festa de
sant Jaume. Santa Maria havia rebut l’alou del clergue Alegret
de Tàrrega.
ADS. Perg. 859; 173 ∞ 140 mm.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus, Celsone prepositus,
cum consilio fratrum nostrorum, damus tibi Bernardo Granel et tuis
et uxori tue et filiis alaudium nostrum quod habemus et habere
debemus in Velosel, cum terminis et affrontacionibus suis. Tali
quidem racione damus vobis et posteritati vestra iamdictum
alaudium ut faciatis inde censum vos et posteritas vestra cui hanc
terram dubitaveritis duas migeras de frumento et duas de ordeo,
singulis annis inexcusabiliter ad mensuram de Monte Albo in festo
beati Yacobi. Quod si facere nolueritis licentiam habeamus recupe-
rare nostrum alaudium sine contradicto ullius persone, hominis vel
femine. Advenit nobis iam dictum alaudium per donacionem
Alegreti de Tarrega clerici, cultum vel heremum, quam dimisit
Celsonensi ecclesie ad obitum suum pro anima sua. Et iam dictum
censum faciatis Celsonensi ecclesie et canonicis eius singulis annis
omni tempore.

Actum est hoc .X. kalendas aprilis, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº.IIº.
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Signum Bernardi prepositi (signe). Sig+num Petri prioris.
Sig+num Petri de Corneila. Sig+num Raimundi de Turre. Sig+num
Petri Granel. Sig+num Arnaldi Peila. Sig+num Raimundi Ferrarii.
Isti sunt testes.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

542

1193, maig, 11

Bellissem d’Obac i Vivet, el seu fill, i la muller d’aquest, Ramoneta,
fan un acord amb el seu consanguini Ramon, clergue de Sant
Sadurní, sobre unes rendes que li cedeixen, prop dels llinars i
el riu. Així mateix, Ramon efectuarà un cens per les terres cedides.
Tot això s’ha fet perquè Bilissèn i Vivet no han pogut efectuar
el pagament d’un deute de seixanta-un sous, sis sesters d’ordi
i un sester de civada.
ADS. Perg. 866; 190 ∞ 172 mm.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Bilisen de Obag et
Vivet, filio meo, et coniux sua Ramoneta nos insimul venimus ad
finem et ad concordiam cum bona voluntate apud Raimundum,
clericum Sancti Saturnini atque consanguineo nostro, de magnas
querimonias que ille abet de nos; hec sunt solidos .LXI. et sestarios
.VI. ordei et sestarium .I. cibaria. Et propter hoc quia non potuimus
tibi solvere, laudamus et definimus et relinquimus tibi et cuncte
proieniei tue ecclesia cui tu dare vel relinquere volueris in omni
tempore ipsos linars sotirans, ubi vocant ad ipsa sorte, qui nobis
advenit per parentorum et ad te Raimundo per tuam hereditatem
vel per avior. Et abet afrontaciones de oriente in ipsa fonte et in
carena qui pergit subtus ipsos linars, de meridie in ipso rivo, de
occiduo in ipsa via qui pergit ad ipsos linars subirans, a circii in
ipso cingulo qui est subtus ipso regulo vel in ipsa via. Quantum
inter istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic
difinimus et relinquimus vobis Raimondo et tuis dubitantibus, ad
faciendam vestram voluntatem in omni tempore; et de nostro iuro
in vestro tradimus et mitimus in dominio et potestate. Tale con-
dicione ut abeatis ipso reg et ipsa aqua quantum opus sit ad ipsos
linars, cum introitibus et exitibus cunctis; et faciatis nobis censum
annuatim ad nostram manssionem vos vel vestris in omni tempore
galina .Iª. et foga .Iª., et ibi non abeamus nos nec nostris sine omni
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retentu nullam aliam requisicionis ad vos vel ad vestris, set teneatis
et abeatis in pace; et in super abeatis et teneatis cum ipsos linars
subirans, nostrum directum integriter de ipso linar sotira quem iam
tenuistis quomodo in vestra carta resonat, in omnibus diebus vite
vestre. Et hoc fuit facto in presencia de Berengario, clerico de
Aglarillo, et Petro Berengarii. Nullus omo vel femina quis hoc
inquietare voluerit in duplo componat; in antea firma permaneat
omni tempore.

Actum est hoc. Facta ista carta difinicione .V. idus madii, anno
Domini .Mº.C.XC.IIIº. Sig+num Bilisendis. Sig+num Vivet. Sig+num
Raimondeta. Nos qui hoc fecimus scribere, cum manus nostras
firmamus et ad testes firmare rogamus. Sig+num Iovan. Sig+num
Ponceta. Sig+num Petri, filii eorum. Sig+num Petri Berengarii.
Sig+num Iovan de Valcuberta.

Berengarius presbiter subrogatus, qui hoc scripsit die et anno
quo supra. (signe).

543

1193, juliol, 11

Després de moltes discussions sobre unes peces de terra de Vila de
Porcs, Ponç de Vila de Porcs, amb els seus, i Pere Vidal,
Ermessenda, la seva germana, i Ramon de Vila de Porcs es posen
sota el dictamen d’uns homes bons, en presència del prepòsit
de Manresa i del batlle reial, de Ramon d’Olivella i de Bernat
de Castellnou. Ponç, Pere Vidal i Ermessenda donen a Ramon
tres peces de terra a canvi d’una honor.
ADS. Perg. 867; 186 ∞ 205 mm. Trasllat de 1269.

Hoc est translatatum fideliter factum in anno Domini
.Mº.CCº.LXº.VIIIIº., .IIIIº. nonas iunii: Notum sit cunctis quod multa
placita et contenciones fuerunt inter Poncium de Vila de Porchis
et suis et Petrum Vitalem et Ermessen, soror eius, et suis, et
Raimundum de Vila de Porchis et suis, scilicet de ipsa honore de
Vila de Porchis; ad hultimum vero laude et consilio Petri, prepositi
Minorise, et Berengarii de Monteschivo, baiulus domini regis, et
Raimundum de Olivela et Bernardi de Castro Novo aliorumque
proborum hominum venerunt in (presencia)1 eorum ad finem et ad
bonam concordiam in sanam pacem de predicta honore, tali modo
et tali racione quod predictus Poncius et suis et Petrus Vitalis et
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soror eius Ermessendi et suis dimisserint predicto Raimundo et suis
omni tempore tres pecias terre, inter colarem et singule de Linar,
scilicet .IIª. pecias super carreriam, et .Iª. subtus carreiram, sicut
eius modo signanta; et similiter predictus Raimundus dimisit cum
suis omni tempore predicto Petro et suis et Petro Vitali et sorori
eius Ermessendi et suis totum ipsum honorem integriter, culta vel
erema, que habebat de single de Lonars usque in sua trilla, et usque
in domo eorum que vocatur de Vilaredes. Insuper, convocatos unus
ad alios hoc facere tenere et habere in pace, et donent (carreras)2

sive tala et vadent aquas Sion sobenti.
Actum est .Vº. idus iulii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.IIIº. Sig+num

Poncii de Vila de Porchis. Sig+num Ramundi. Sig+num Bernardi,
filii eius. Sig+num Petri Vitali. Sig+num Ermessendi, sororis eius,
qui hoc laudant et firmant. Sig+num Berengarii (de)3 Monteschivo.
Sig+num Raimundi de Olivela. Sig+num Bernardi de Castro Novo.
Sig+num <Raimundi> de Vila de Porchis. Sig+num Petri, filii eius.
Petrus prepositus (signe), (qui)4 hoc laudant et firmant.

Berengarius scolaris, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.

Petrus presbiter, rector ecclesie Sancto Cucufato, qui istum
translatio fideliter translatavit die et anno quo (signe) supra.

1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. Esborrat. Lectura dubtosa. 3. Trencat. 4. Trencat.

544

1193, agost, 17

El prepòsit de Solsona Bernat dóna al clergue Pere la tercera part de
les primícies, rendes, delmes i oblacions de l’església de Queralt.
Aquest haurà de donar quaranta sous barcelonesos anuals, el
diumenge de Rams. Quan mori, tot retornarà a l’església de
Solsona.
ADS. Perg. 868; 244 ∞ 76 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus qualiter ego Bernardus, Dei gracia Celso-
nensis prepositus, cum assensu omnium eiusdem loci canonicorum,
concedimus tibi Petro, clerico de Cheralto, illam nostram terciam
partem primiciarum et reddituum et decimarum atque oblacionum,
tam vivorum quam defunctorum1, quam in ecclesia de Cheralto
habemus racione capellanie, pro .XLa. solidis barchinonensis monete
quos annuatim persolvas illi qui tenuerit honorem nostrum de
Penedes, in dominica Ramis Palmarum, sine contencione et contra-
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rietate aliqua. Hoc facimus et concedimus amore tuo et respectu
persone tue in vita tua; et post obitum tuum accipiamus ibi nostram
terciam partem et baiulium nostrum ibi habeamus quem eligere
voluerimus; et nullus successorum tuorum hac occasione, videlicet
quod nos concedimus tibi nostram partem pro .XLª. solidis, possit
post obitum tuum super hoc convenire.

Signum Bernardi prepositi (signe). Sig+num Petri prioris.
Sig+num Petri sacriste (signe).

Actum est hoc XVI kalendas setembris anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº.IIIº. Signum Bernardi de Ivorra (signe). Iohannis Sancte
Columbe (signe). Sig+num Petri, clerici de Cheralto.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit, et in .IIIª. linea litteras superposuit.

1. tam vivorum quam defunctorum interlineat.

545

1193, octubre, 28

Hug de Sanaüja fa testament i tria com a marmessors Pere de Sanaüja,
germà seu, Ramon de Biosca i Arnau de Sanaüja, germà seu.
Deixa a Santa Maria de Solsona un cavall, un rocí, un mas i
un alou que té a Perafita, perquè el prepòsit de Solsona li pagui
els deutes. També deixa a Sant Julià del Llor un hort, perquè
li cantin la missa cada dia durant tres anys. La resta d’honors
les dóna al seu germà Pere.
ADS. Perg. 869; 224 ∞ 245 mm.

Quoniam dies hominis sicut umbra pretereunt et ut fumus
deficiunt, oportet quemque, dum tempus habet vigilare. Idcirco, in
Dei omnipotentis nomine. Ego Ugo de Sanaogia facio meum
testamentum et eligo manumissores mei Petrus de Sanaogia, fratris
mei, et Raimundus de Bioscha et Arnallus de Sanaogia, fratris mei;
et isti habeant licenciam et potestatem ordinandi omnes res meas
sicut hic scriptum reperint. Primum dimitto corpus meum cum meo
equo meo et cum meis armis totis et cum runcino meo et cum uno
manso de Petro Lorencz, et totum ipsud alaudium quod habeo ad
Petramfitam quod afrontat in ipsa via qui pergit ad Sanctum
Guilelmum et in ipsa cechia que pergit ad villam de Lauro. Hoc
totum predictum dono et dimitto Domino Deo et ecclesie Sancte
Marie de Celsona et preposito eiusdem loci. Et predictus prepositus
Celsone persolvat omnes debitos meos quos debeo in cunctis locis;
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et sunt predicta debita usque ad .CC.tos solidos. Et si predictus
prepositus nolebat persolvere predicta debita, vendant predicti
manumissores mei predictum equum meum et inde persolvantur
predicta mea debita; et quod remanserit de precio predicti equi,
detur totum ad redempcionem anime mee ibi ubi melius estimaverint.
Omnia hec predicta dono et dimitto Domino Deo et predicte ecclesie
Sancte Marie de Celsona et clericis eiusdem loci, ut supra dictum
est per cuncta seculorum secula, et ut melius dici potest et intelligi
ad omnem utilitatem predicte ecclesie de Celsona. Item dimitto
ecclesie Sancti Iuliani de Lauro unum ortum, qui est ad ipsum
molinum, sicut ego eum melius habeo et habere debeo per cuncta
secula. Preterea dono et dimitto omnem meum honorem quem
habeo et habere debeo aliquo modo in cunctis locis, tam alaudia
quam fevum, ad faciendam omnem suam suoarumque inperpetuum
voluntatem ad Petrum, scilicet de Sanaogia, fratrem meum predictum.

Set ipse clericus qui ecclesiam Sancti Iuliani de Lauro tenuerit,
teneat ibi unum clericum tres annos qui cantet cotidie missam pro
anima mea.

Actum est hoc .V. kalendas novembris, anno .Mº.Cº.XCº.IIIº.
Incarnati Verbi Dei. Sig+num Ugonis de Sanaogia1, qui hoc laudo
et firmo et iussi scribere et firmare. Sig+num Petri de Sanaogia.
Sig+num Raimundi de Bioscha. Sig+num Arnalli de Sanaogia. Huius
rei testes sunt et manumissores.

Bernardus de Sanaogia dudum capellanus scripsit hoc die et
anno quo supra et hoc sig(signe)num impressit.

1. Segueix, ratllat, s.

546

1194, febrer, 28

Bernat, prepòsit de Santa Maria de Solsona, i els seus germans
canonges encomanen a Huguet del Llor, de la dominicatura que
els havia venut, una peça de terra davant del castell del Llor i
una peça de terra i vinya que és a la vall. Ho tindrà per l’església
de Solsona mentre visqui, i no ho alienarà. Després de la seva
mort retornarà a la canònica.
ADS. Perg. 865; 135 ∞ 190 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsone prepositus,
cum consilio fratrum nostrorum, comendamus tibi Ugueto de Lauro
de illa dominicatura quam tu dedisti et vendidisti nobis et ecclesie

ANTONI BACH RIU658

nostre1 in termino de Lauro, peciam unam de terra que est ante
kastellum de Lauro, que affrontat de una parte in via que itur ad
fontem, de alia in spona que est versus villam, de tercia in ortali
Sancti Iuliani, de .IIIIª. in conamina que dicitur de Pedro. Iterum
comendamus tibi aliam peciam terre et vinee que est in ipsa valle,
que affrontat de una parte in carraria que vadit ad Abadal, de alia
in reger qui venit de Albespino, de tercia in via que est in solano,
de .IIIIª. in vinea de Petri de Marchiles. Tali quidem condicione
comendamus tibi predictas sortes ut habeas eas per nos et ecclesiam
nostram in vita tua. Post obitum vero tuum revertantur omnia ista
in dominium et proprietatem Celsonensis ecclesie sine aliqua
contradiccione; et quod non possis predictum honorem vendere vel
impignorare vel aliquo modo alienare.

Actum est hoc .IIe. kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.IIIº.

Sig+num Ugonis, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Petri de
Sanaogia. Sig+num Guilelmi de Todela. Sig+num Petri, clerici de
Lauro.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. nostre, interlineat.

547

1194, febrer, 28 i 1195, febrer, 5

Hug del Llor, amb el consell dels seus germans Pere de Sanaüja, Arnau
i Elisenda, ven a Santa Maria de Solsona tota la seva
dominicatura del castell del Llor. També fa donació de la seva
dominicatura dels Arquells, que ja havia donat a la canònica,
i el que té al mas de Pere de Llorenç. Ha rebut mil nou-cents
sous barcelonesos de Bernat, prepòsit de Solsona, que consisteixen
en la redempció del castell del Llor de diversos creditors. Reté,
per a ell, els molins, l’hort i els farraginals del castell.
ADS. Perg. 864; 318 ∞ 234 mm.

Notums sit cunctis qualiter ego Ugo de Lauro, consilio et
voluntate et assensu fratrum meorum, Petri videlicet de Sanaogia
et Arnalli et Eligsendis, sororis mee, et nepotum meorum atque
amicorum, dono, vendo et trado Deo et ecclesie Sancte Marie de
Celsona et canonicis eiusdem loci, tam presentibus quam futuris,
omnem meam dominicaturam quam habeo vel habere debeo in omni

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 659

termino kastri de Lor in omnibus locis, longe et prope, ad proprium
alaudium iam dicte ecclesie. Sunt autem dominicature iste in
diversis locis. Affrontat una pecia terre de ista mea dominicatura
ex una parte in via qua itur ad fontem, de alia in sponam que est
versus villam, de tercia in ortali Sancti Iuliani, de quarta in conamina
que dicitur de Pedro. Similiter alia pecia de Pedro affrontat de una
parte in meo orto de fonte, de alia in termino de Belvedi, de tercia
in carrera qua itur ad Belvedi, de quarta in iamdicta sorte. Est tercia
pecia terre in loco qui dicitur Serradal, et affrontat de una parte
in carrera de fonte, de alia in orto meo de Serradal, de tercia in
alaudio de Guilelmi de Tornerons, de quarta in carrera. Et alia pecia
terre que est ad Petram Fitam affrontat de una parte in via que
vadit ad kastrum Sancti Guilelmi, de alia parte in alaudio Guilelmi
de Kastro, de tercia in alaudio Berengarii de Bioscha, de quarta in
alaudio Iohannis de Turrefretta. Similiter dono aliam peciam terre
et vinee que est in ipsa valle. Affrontat de una parte in carraria que
vadit ad Abadal, de alia parte in reger qui venit de Albespino, de
tercia parte in via que est in solano iuxta alaudium Petri Laurencii,
de quarta in vinea Petri de Marchiles. Item dono, laudo et concedo
iamdicte ecclesie omnem meam dominicaturam de Archels, quam
iam dederam eidem ecclesie in alio instrumento; que affrontat de
una parte in alaudio Raimundi de Bioscha, de alia in termino Sancti
Guilelmi, de tercia in alaudio Sancte Marie que fuit Arnalli de
Sanaogia, de quarta in via que vadit de Sanctum Petrum. Omnes
istas supradictas sortes cum afrontacionibus suis et pertinenciis
cunctis tradimus iamdicte ecclesie, quantum ibi habemus vel aliquo
modo habere debemus, et sine aliquo retentu sicut melius dici et
intelligi potest, ita quod nec ego vel aliquis per me vel post me ibi
aliquid habeat vel requirat; set sint proprium alaudium franchum
et legitimum in proprio dominio iamdicte ecclesie et canonicorum
eius, ad habendum et possidendum et quicquid voluntas eius fuerit1

fecerit faciendum omni tempore. Iterum dono et relinquo et deffinio
memorate ecclesie quantum habeo vel habere debeo in manso Petri
de Lorenzii; et accipio ibi censum, videlicet unum quarter de molto
et dimidium et iova et tragi et questia et toltas et forcias. Quicquid
ibi habeo vel aliqua racione habere debeo, omnia ista trado et dono
predicte ecclesie. Retineo autem michi tantum molendina ipsius
kastri et ortum et farragenals quas ibi habeo. Alia autem, sicut
dictum est, alaudia sint predicte ecclesie. Accepi autem pro hac
donacione et vindicione de elemosinis Celsonensis ecclesie de manu
Bernardi, ipsius loci prepositi, .M.DCCCCos. solidos monete Barchi-
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none quos omnes habui et in utilitatem meam converti. Redemi enim
ex eis kastrum de Lauro, quod creditoribus obligatum fuerat. Sicut
superius comprehensum est bono animo et gratuita voluntate et
assensu et conffirmacione amicorum meorum, dono, vendo, trado
alaudium meum supradictum et convenio et promitto Deo et Beate
Marie de Celsona et Bernardo, eiusdem loci preposito, in fide et
legalitate mea quod ita sicut scriptum est observabo et tenebo et
de omnibus his fidelis guarents ero et bonus defensor sine aliquo
fraude vel ingenio, in bona fide et legalitate mea.

Actum est hoc .IIe. kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.IIIº. Sig+num Ugonis de Lauro. Sig+num Petri de Sa-
naogia, fratris eius. Sig+num Arnalli. Sig+num Eligsendis, sororis
eius. Sig+num Bernardi de Castluz, filius eius. Nos qui hanc cartam
donacionis et vendicionis fecimus scribere et firmavimus et testes
ut firmarent rogavimus. Sig+num Guilelmi de Todela. Sig+num Rai-
mundi de Bioscha. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+num
Bernardi de Portel.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. fuerit, interlineat. 2. Cosit amb aquest instrument hi ha el següent pergamí (186 ∞ 60 mm):

Anno M.C.XC.V. Incarnacionis Christi, nonas februarii, in
ecclesia Sancti Iulianis de Lauro, iuro ego Ugo de Sanaugia tibi
Petro, preposito Celsone, et ecclesie Beate Marie Celsone et omnibus
canonicis quod, sicut scriptum est in instrumentis que iam dicte
ecclesie feci et eius canonicis, per bonam fidem teneam sine malo
ingenio; sic Deus me adiuvet et hec Sancta .IIIIor. Evvangelia.
Sig+num Ugo de Sanaugia, qui hoc firmo et convenio firmiter tenere.

548

1194, abril, 15

Dalmau, d’acord amb els seus pares i germans, es dóna a Santa Maria
de Solsona; dóna també una vinya que té al terme de Prenyanosa.
Ponç d’Oluja cedeix l’aigua del riu Sió per a regar el que convingui
de Castellnou i d’Oluja. El prepòsit Bernat accepta a Dalmau
dins la confraria de la canònica de Solsona.
ADS. Cartoral II, doc. 86, f. 70r i 70v.

Notum sit cunctis qualiter ego Dalmacius, cum consilio patris
mei et matris, dono et offero me Deo et ecclesie Celsonensi et

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 661

promito fidelitatem et reverentiam Bernardo, eiusdem loci preposito,
et successoribus suis me servare et exibere omnibus diebus vite mee.
Dono quoque eidem ecclesie pro remedio anime mee quandam
vineam quam dedit michi mater mea, ad proprium alaudium ipsius
ecclesie. Est autem iam dicta vinea in termino de Prinyonosa, et
affrontat ab oriente in vineis Petri de Calders, a meridie in flumine
de Cio, de occiduo in vineis Guilelmi de Todela, a parte circi in
via qua itur ad Turrem Rubeam. Quantum his terminis includitur,
sicut melius habeo et habere debeo, dono et trado iam dicte ecclesie,
sine aliquo retentu, ad habendum et possidendum. Nos quoque ego
Bernardus, Celsonensis prepositus, et eiusdem loci conventus damus
tibi Dalmacii societatem et paticipacionem bonorum Celsonensis
ecclesie in vita et in morte; habeatis vineam dono ego Dalmacius
iam dictus, cum terra in qua est fundata, semper ad vineam et
alaudium. Similiter ego Poncius de Ulugia dono Celsonensi ecclesie
propter remedium anime mee aquam de flumine Cionis ad
irrigandam totam terram suam, quam habet in termino de Castro
Novo sive de Ulugia, ut possit eam accipere, laborare illius tere et
rigare eam, cum sibi opus fuerit. Sig+num Gomballus de Ulugia.

Actum est hoc .XVIIº. kalendas madii, anno Incarnati Verbi.
Mº.Cº.XC.º IIIIº. Sig+num Dalmacii, qui hoc donum libenti animo
facio et presentem scripturam firmo et testes ut firment rogo.
Sig+num Ermessendis, matris eius. Sig+num Poncii, patris eius.
Sig+num Guilelmi, fratris eius. Sig+num Poncii de Podio Alto.
Sig+num Arnaldi Medici. Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num
Tarascho.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
appossuit.

549

1194, abril, 22

Ramon de Biosca, Beatriu de Mont-ros, i els seus fills Pere de Pavia,
Ramon, Arnau i Dolça, donen a Santa Maria de Solsona els
delmes que reben de diverses possessions que tenen al Portell,
que els pervingueren de l’avi, de la mare i dels senyors de Llobera.
Reben tres-cents sous barcelonesos.
ADS. Perg. 877; 315 ∞ 211 mm.
ADS. Perg. 878. Còpia contemporània.
ADS. Cartoral II, doc. 41. f. 48v
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Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Bioscha, voluntate
et assensu amicorum meorum et parentum, videlicet Beatricis de
Muntross et Petri de Pavia, filii eius, et Raimundi atque Arnaldi,
fratrem eius, et Dulcie, sororis eorum, dono et vendo atque trado
ecclesie Celsonensi et Bernardo, eiusdem loci preposito, et fratribus
eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, omnes decimas quas
habeo et habere debeo in castro de Portel et in omni termino suo,
de blado et vino et legumine, canabo et lino et carnibus et lana et
caseis et ovis et de omnibus que decimari possunt, ad proprium
alaudium franchum et legitimum iamdicte ecclesie. Et est sciendum
quod ego tenebam predictas decimas per iamdictam ecclesiam, et
parentes mei et antecessores habuerunt eis per donationem
dominorum de Lobera. Sunt autem decime iste quedam cavalleria
quem dicebatur olim de Daolf, et fuit de omnibus terris que sunt
de ipsa era Raimundi Pilati, usque ad illum alaudium quod dicitur
de Conil, et de illo alaudio quod dicitur Planum de Pecuza et de
alio alaudio de Coma Cardosa, quod tenet Vitalis, et de illo alaudio
toto quod est in circuitu illius podii de Saulo, et alaudium istud
fuit Arnaldi de Lobera; et de omni dominicatura que est ante villam
de Portel in ipsa costa; et de illa coma que est ante villam de Portel
quam tenet Vitalis, et quartam partem decime de illa dominicatura
de Romeu, que est a Trota Cans; et de medietate illius vinee de Solans
quam tenet Vitalis; et illius vinee et alaudii que sunt in loco qui dicitur
Obag; et de illa dominicatura quam vos habetis in illa coma de
Tailada; et de illis alaudiis que sunt de illa era Petri de Conil, usque
ad illum ortum Bernardi de Portel; et de illa conamina de Romeu,
que sub illo alaudio Sancti Cucuphatis usque in ipsa era Guilelmi
de Gosal, totum decimum; et de una pecia alaudii quam tenet
Arnaldus Cerdani ad illum Obag, iuxta vineam Bernardi de Portel,
que modo est Celsonensis ecclesie; et de illa casa quam tenet Vitalis,
que dicitur Sotal et Soler, et de illis alaudiis et vineis; et de domibus
Petri de Conil, unde debet dare nobis decimas, racione illius decime
predicte, que dicitur de Daolf; et de illa pecia de terra que est in
dominica de coma de Tailada, que fuit data Guilelmo de Sala.
Adveniunt autem mihi1 decime iste racione avi mei et matris mee
et per particionem quam feci cum consanguineis meis, videlicet
Petro de Papia et Raimundo atque Arnaldo. Et accipio pro hac
venditione de helemosinis Celsonensis ecclesie de manu Bernardi,
Celsonensis prepositi, et aliorum fratrum .CCCos. solidos obtime
Barchinonensium monete, de quibus bene paccatus fui et nichil de
predicto precio apud illos remansit.
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Actum est hoc .X. kalendas madii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº.IIIIº. Sig+num Raimundi de Bioscha, qui hoc iussi scribi
et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Beatricis de Munt
Ross. Sig+num Petri de Papia, filii eius. Sig+num Raimundi, fratris
eius. Sig+num Arnaldi, fratris eius. Sig+num Bernardi de Portel.
Sig+num Dulcie de Corneilana. Sig+num Arnaldi Medici. Sig+num
Bernardi de Serraima. Sig+num Poncii presbiteri (signe).

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. mihi, interlineat.

550

1194, setembre, 17

Guillem d’Isanta ven i dóna al seu germà Berenguer d’Isanta tot el
que té en el terme de Llobera, comtat d’Urgell. N’ha rebut cent
sous agramuntesos. També ho signa Sança de Llobera.
ADS. Perg. 879; 175 ∞ 172 mm. Còpia contemporània.

Cunctis notum sit quod ego Guilelmus de Isanta per me et per
omnes meos vendo et dono ac presencialiter trado tibi Berengario
de Isanta, fratri meo, et tuis quibuscumque volueris quicquid habeo
et habere debeo in Lobera et in omni eius termino, per centum
solidos monete acrimontensis quos omnes a te habui et accepi et
unde concedo me esse tuum pacatum. Et sunt omnia hec alaudia,
vinee, mansi, decima omnium rerum, census omnes et usaticos et
cetera omnia usui hominis et senioris pertinencia, tam vi quam
amore. Que omnia sunt in comitatu Urgelli, in Lobera predicta et
in omni eius termino. Et adveniunt michi aviatico iure et per alias
voces. Omnia hec supradicta vendo et dono ac presencialiter trado
tibi predicto et tuis quibuscumque volueris, cum omnibus
introiti(bus)1 et exitibus suis et cum omnibus vocibus et directis que
ego ibi habeo et habere debeo, ad f(aci)endam2 omnem vestrorumque
et vestram voluntatem inperpetuum, et sine vestro enganno, et
vestram recognicionem et intellectum. Et omnem predictum honorem
de meo iure (et)3 dominio in vestrum trado dominium et potestatem,
ut melius dici potest et intelligi, ad omnem vestram utilitatem per
cuncta seculorum secula. Et convenio esse legalis guirens et defensor
inde tibi predicto et quibus volueris ab omni persona.

Actum est hoc .XV. kalendas octobris, anno .Mº.Cº.XCº.IIIIº.
Incarnati Verbi Dei. Sig+num Guilelmi de Isanta, qui hoc laudo et
firmo et iussi scribi et firmari. Sig+num domine Sancie de Lobera,
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qui hoc laudo et firmo atque concedo. Sig+num Petri de Sanaogia.
Sig+num Ugonis de Sanaogia. Sig+num Arnalli de Costa. Sig+num
Raimundi de Osona, huius rei testes.

Bernardus de Sanaogia scripsit hoc et hoc sig (signe) num
impressit die et anno quo supra, cum litteris rasis et emendatis in
linea .XVIª.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat.

551

1194, desembre, 31

Guillem de Calonge i els seus germans cedeixen a Santa Maria de
Solsona les vinyes que tenen a Malgrat, a Tudela i a la
Prenyanosa, amb els drets que això comporta. La mateixa església
les tragué de l’empenyorament en què estaven als homes de
Cervera per dos-cents sous, i abonà als venedors cent quaranta-
vuit sous barcelonesos i cent deu agramuntesos.
ADS. Cartoral II, doc. 66, f. 58v.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Colonge et frater mei
Raimundus atque Poncius et sorores mee Romana atque Elicsendis
donamus et tradimus atque concedimus omnipotenti Deo et ecclesie
Sancte Marie de Celsona et eius canonicis, tam presentibus quam
futuris, illas vineas quas Berenguer de Malgrad plantavit per patrem
nostrum in terminio de Prinyonosa et de Todela et de Malgrad, simul
cum seniorivo et dominio quod ibi habebamus et omnem nostram
partem, similiter de ipsis vineis que nobis contingunt donamus
prefate ecclesie cum terra in qua omnes ille vinee, sive nostre sive
Berenguer de Malgrad, sunt fundate, cum omnibus earum pertinenciis
et affrontacionibus cunctisque ad ipsas vineas sive alaudium
pertinent vel pertinere debent, sicut nos vel antecessores nostri
melius unquam habuerint. Affrontant iste supradicta de parte
orientis in prato de Malgrad, de meridie in flumine Scionis, de
occiduo et circi in vineis de Borrele. Quantum infra istas affrontaciones
habemus et habere debemus, totum donamus et tradimus supradicte
ecclesie, ad suum proprium alaudium franchum, liber et legitimum,
ut habeat Celsonensis ecclesia ad faciendam suam voluntatem omni
tempore, sine ulla retinencia. Et promitimus quod nos et posteritas
nostra simus semper guarents eidem ecclesie de iam dicto honore.
Traxit autem de pignore iam dictum honorem Celsonensis ecclesia
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de hominibus de Cervaria pro .CC. solidos monete Barchinone, et
nos habuimus super hoc .C.XLVIII. solidos Barchinone et .C.X.
acrimontenses de iam dicta ecclesia, de quibus bene paccati sumus
ad voluntatem nostram.

Actum est hoc .II. kalendas ianuarii, anno Christi .Mº.Cº.XCº.IIIIº.
Siquis hoc infregerit in quadruplum componat. Sig+num Guilelmi
de Colonge. Sig+num Raimundi, fratris eius. Sig+num Poncii, fratris
eius. Sig+num Romane. Sig+num Elicsendis, sororum eorum. Nos
qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent
rogavimus. Sig+num Petri de Sanaugia. Sig+num Ugueti, fratris eius.
Sig+num Berengarii de Isanta. Huius rei testes sunt.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

552

1195, març, 2

Guerau d’Alentorn, el seu germà Ramon i la seva mare Guilleuma,
després de moltes queixes, defineixen i reconeixen a l’església de
Solsona, vistos diversos documents, que un home dit Giner, del
terme de les Pallargues, era propietat de l’església de Solsona.
Per aquesta definició han rebut 80 sous del prepòsit de Solso-
na, Bernat.
ADS. Perg. 872; 220 ∞ 125 mm.
ADS. Perg. 873. Còpia contemporània.
ADS. Perg. 874. Trasllat de 1315.

Hec est deffinicio quam facimus ego Geraldus de Alentorn et
frater meus Raimundus simul cum Guilelma, matre nostra, per nos
et per omnes nostros ecclesie Celsonensi et Bernardo preposito et
eiusdem loci canocis (sic), de clamoribus quos faciebamus de
homine suo nomine Giner, qui nolebat stare neque mansionem
facere, ut habitaret in castro vel in villa de Espalarges, et quia nolebat
ibi adducere expleta que habebat de honore Sancte Marie Celsone
in termino de Espalarges. Prepositus vero hostendebat cartam
donacionis quam fecerat episcopo Urgellensis Celsonensis ecclesie
de omni honore quem habebat iam dicta Sancta Maria in termino
de Espalarges, sicut episcopus dederat ei et quia debebat illum
habere libere et secure et sine aliqua servitute. Ad ultimum vero,
viso instrumento predicto donacionis et visis aliis racionibus
predicte ecclesie, nos predicti Geraldus scilicet et Raimundus cum
matre nostra Guilelma recognovimus quod iniuste affligebamus et
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adgravamus predictam ecclesiam et Giner. Et placuit nobis quod
bono animo et bona volumptate diffiniremus et dimitteremus Deo
et ecclesie Celsonensi et homini suo Giner et omni sue posteritati
omnes iam dictos clamores sive demandas quas per predictum
honorem vel aliquo modo de eis faciebamus, ut nunquam super his
eos amplius inquietemus. Set Celsonensis ecclesia habeat predictum
honorem quecumque habet in termino de Espalarges, sine omni
nostra infestacione vel aliquo gravamine; et expleta que inde ha-
buerit predicta Sancta Maria et Giner et omnis sua posterita ducant
ea ubicumque ducere voluerint, secundum volumptatem suam, sine
contradicto nostro et nostrorum; et per ipsum honorem non te-
neantur nobis nec nostris aliquo modo, set semper habeant libere
omni tempore. Et pro hanc diffinicionem recepimus de bonis
ecclesie a manu Bernardi, predicti prepositi, .LXXX. solidos.

Actum est hoc .VIº. nonas marcii, anno Dominice Incarnacionis
.Mº.Cº.XCº.IIIIº. Sig+num Geraldi de Alentorn. Sig+num Raimundi
de Alentorn. Sig+num domine Guilelme. Nos qui hanc diffinicionem
facimus et scribere mandavimus et firmavimus et testes firmari
rogavimus. Sig+num Petri Mulner. Sig+num Guilelmi.

Iohannes presbiter scripsit hoc die et anno (signe) quo supra.

553

1195, abril, 6

Bernat de Talarn, estant malalt, fa testament i elegeix marmessors
Arnau de la Torre, Bernat Galceran i Joan Serradell. Vol ésser
enterrat a Santa Maria de Solsona, on deixa el delme d’una
pernada i el seu llit. Fa altres llegats a Sant Salvador de les
Pallargues, al seu capellà de Talarn, a Sant Jaume, a Santa Maria
d’Utxafava, a Santa Maria del Puig, al pont de Lleida i altres
ponts, als fills i filles i a la muller i a altres persones.
ADS. Perg. 876a; 145 ∞ 246 mm.
ADS. Perg. 876b. Còpia contemporània.

Quia nemo in carne vivens potest evadere debitum mortis,
idcirco in Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus de Talarn iaceo
in egritudine et timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia
paradisi et eligo manumissores mei. Hii sunt Arnaldus de Turre et
Bernardus Gauceran et Ioannes Serradel. Istis rogo ut si mors michi
advenerit ante quam alium testamentum faciam, isti habeant
potestatem distribuere et dare pro anima mea sicut hic invenerint
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scriptum. In primis relinquo Domino Deo et Beate Marie Celsone
corpus meum pro sepelire, cum decimo de Talarn de una pernada,
cum suo lecto. Et dimito Sancto Salvatori de Espalarges .III. solidos
et clerico per mises .II. solidos; et Arnalldo, clerico qui manet a
Talarn, .VI. solidos; et dimito Sancte Marie de Oxafaba ad opera
.VI. solidos, capellano per mises .VIII. solidos; Sancto Iacobo .II.;
ponti Ilerde .XII. denarios; ponti de Corbins .XII. denarios; ponti
de Balager .XII. et Sancte Marie Podii .XII.; et .X. solidos pro meo
vestimento et per unum palsterium (sic); Bernardo Escola .XII.
denarios. Et mando ut mulier mea sit domina et potentissima in
omni vita sua; et post obitum suum habeant filios meos Bernardus
et Ioannes omnem meum avere et honore et casas per medium; et
Ermengards, filiam meam, habeat suum exovarium quod donavi ei
in tempore nupciarum, per partem partitam. Et si obierit Ermengards
sine infantes revertet aliis filiis meis; et si obierit Ioannes sine filiis
revertet Bernard et sic de uno ad alio. Et dimito Arnaldo de Talarn,
fratri meo, illum alaudium unde contendebat mecum Oxafabe; et
dimito Ioanni Pastor .XL. sextarios ordei; et dimito filiam Aledis
unum mantel de precio .XV. solidos; Arnaldo de Acuta .V. solidos.

Actum est hoc .VIII. idus aprilis, anno Domini .Mº.Cº.XCº.IIIII.
Sig+num Bernardi de Talarn, qui hec testamentum mandavi scri-
bere testibusque firmare rogo. Sig+num Arnalldi de Turre. Sig+num
Bernardi Gauceran. Sig+num Ioanni Serradel. Isti sunt testes.
Sig+num Ioanni. Sig+num Bernardi, filii eius. Sig+num Ermesen,
mulier de Bernard de Talarn.

Presbiter Arnalldus scripsit die et anno quod supra (signe) et
hoc signum impressit.

554

1195, maig, 31

Arnau de Bellveí penyora a Ramon Llorenç tota la tercera part que
té en el terme de Bellveí, castell, usatges i persones, per la quantitat
de sis-cents setanta sous de Barcelona. Començarà per Tots Sants
fins a un any i successivament, si no es redimeix el deute. Si
la moneda es devalua, Arnau ho comptarà en morabatins d’or,
de set sous cadascun.
ADS. Perg. 887; 285 ∞ 164 mm.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Bello Vicino per me
et per meos mitto in pignore et in presenti trado modo cum hoc
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scripto vobis Raimundo Laurencio et vestris et cui relinquere aut
inpignorare volueritis pro vestro averi omnem illam terciam partem
quam habeo in Bello vicino et in omnibus suis terminis, cum
omnibus fructibus et expletis qui michi ibi pertinent et cum omni
honore heremo et cultivato michi ibi habenti, et cum potestate castri
et districto et mandamento et toltis et forciis et etiam cum omnibus
in eodem castro et villa et omnibus ibi habitantibus michi ibi
pertinentibus et habentibus atque exientibus quibuscumque modis,
absque aliquo retentu longe ac prope, pro .DCLXXª. solidos Bar-
chinone, ex quibus habui tantum a vobis quod ad meam voluntatem
de toto illo avere bene paccatu sum. Et de cetero habeatis,
possideatis atque expletetis vos Raimundus Laurencii et vestri et
quibus mandaveritis omne dictum pignus ad utilitatem vestram et
vestrorum usque ad primam festivitatem Sanctorum Omnium
venientem, et ab illa festivitate usque ad unum annum completum.
Si autem tunc ego aut mei redimerimus illud pignus, stet deinceps
sub potestate vestra et de illis quibus mandaveritis, de anno in
annum, de una festivitate Sanctorum Omnium ad alia tandiu
quosque ego vel mei per ipsum terminum statutum habeamus
persolutos vobis vel vestris omnes .DCLXXª. solidos Barchinone. Et
si hec moneta fuerit abatuta vel mutata reddimus morabetinos in
auro bonos, lupinos vel aiadinos rectique pensi, ad computum .VII.
solidorum unumquemque, tot hac racione quosque totum debitum
sit suppletum, et quoscumque redditus in quecumque expleta ex ipso
pignore decetero habueritis; sint vestri pro mutuo et non pro sorte.
Et si erit ex ipso honore aliquid seminatum vel garaitatum addiem
redimendi, habeatis salvam vestram laborationem. Et si quando
redimerimus pignus habueritis aliquid accipiendum de ipso pignorem
de expletis anni preteriti, levetis inde et habeatis ante quam pignus
extrahatur a vobis. Et convenio vobis quod ego vel mei aut aliqua
persona meo assensu vel consilio (...)1 pignus vel aliquid ex eo nullo
modo emparavimus, auferemus, accipiemus sive etiam aliqua
occasione emparare vel auferre faciemus vobis vel vestris aut a(...)2

qui ibi sit per vos, nisi tamen cum licentia vestra vel vestrorum.
Et nunquam ex hoc vos vel vestros defraudabo, neque alii vos faciam
defraudare ullomodo (...)tum3 pignus faciam vobis et vestris et
quibus mandaveritis in bona pace habere et tenere quomodo resonat
in hoc instrumento, quamdiu sit vestrum pignus et contra (...)4

personas erimus ego et mei de toto hoc boni guirentes vobis et
vestris, ad vestrum bonum intellectum et sine omni fraude vestra
et vestrorum. Et ut sitis (...)5 securior iuro ego Arnaldus de Bello
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Vicino per Deum et hec Sancta .IIIIor. Evangelia quod hoc totum
sicut superius est scriptum tenebo, attendebo et adimplebo (...)ente6

et posse vobis Raimundo Laurentio et quibus volueritis, sine omni
fraude vestra et vestrorum.

Factum est hoc .IIe. kalendas iunii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.Vº.
Sig+num Arnaldi de Bello Vicino, qui hoc totum firmo, laudo tes-
tesque firmare rogo. Sig+num Beatricis, matris eius. Sig+num Rai-
mundi de Bello Vicino, qui hoc totum concedimus et firmamus.
Sig+num Cequerii. Sig+num Raimundi de Conil. Sig+num Alberti
de Soria. Isti .III. sunt testes.

+Virgilius, qui hoc scripsit iussu Arnaldi de Bello vicino die
et anno quo supra.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat.

555

1195, setembre, 26

Rossell de Ceuró i la seva muller Ermessenda donen a Santa Maria
de Solsona, a la casa de l’almoina i al prior Pere un mas que
tenen en el terme del castell de Ceuró, al lloc anomenat Freder.
Ho fan per a remei de les seves ànimes i les dels seus pares,
i pels serveis que han rebut de la casa almoinera. Volen ésser
enterrats al seu cementiri.
ADS. Perg. 889; 204 ∞ 125 mm.

Sit notum cunctis quod ego Rossel de Oro et coniux mea
Ermesendis per nos et per omnes nostros donatores sumus Domino
Deo et Sancte Marie Celsone et domui elemosine et vobis Petro priori
nostrum mansum quod habemus in termino castrum de Oro, loco
nominato Freder. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus
nos ipsum mansum totum, quod habemus nec habere debemus per
voces parentorum nostrorum sive per comparacionem nostram quod
nos fecimus de seniores nostros Bernardus de Oro et Saurina de
Oro vel per qualicumque voces. Hoc donum facimus Domino Deo
et Sancte Marie et domui elemosine pro animas nostras et parentum
nostrorum et omnium fidelium defunctorum, et per magnum
servicium quod nos accepimus de ipsa domus elemosine et ut simus
sepulti ad obitos nostros in ipso cimiterio de seniores. Hoc mansum
habeat Sancte Marie et domus elemosine francum et legitimum, sine
ulla servitute nec ulla forcia de omni persona, ad omnes voluntates
vestras faciendas vobis Petro priori et successores vestri in
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perpetuum, cum introitibus et affrontacionibus1 et exitibus suis et
regresis suis et pertinenciis cunctis de ipso manso, francum et
legitimum, sine ulla reservacione quod nos non fecimus nec nostris
imperpetuum. Sane quod superius dictum est hoc mansum de nostro
iure dominium in potestatem tradimus Sancte Marie Celsone et
domui elemosine et Petro priori. Et si nos donatores nec nostri ad
ullus homo nec femina qui contra istam cartam donacionis venerit
pro inrumpendo vel frangendo, nullomodo valeat perficere, sed in
duplo componat cum omni sua melioracione. Et in antea hec
donacio tandiu firma permaneat usque dum hic mundus finiat.